
Proposta n. 51 2024/15 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   155      del  28/02/2024 

 
 

AREA 5 - LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio Progettazione stradale, ponti e strutture complesse 
 
 

ISTRUTTORE: BONDESANI LUCA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PREVISTO 
DALL’ART. 6 DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 COSTITUITO IN RELAZIONE 
ALL’APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED I LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE SUL FIUME PO NEI COMUNI DI BAGNOLO SAN VITO E 
SAN BENEDETTO PO – EX. S.S. N. 413 “ROMANA” AGGIUDICATO ALL’R.T.I. TOTO 
COSTRUZIONI S.P.A. E VEZZOLA S.P.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 51 2024/15 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DECISIONE 
Si dà atto dell’avvenuta modifica nella composizione del Collegio Consultivo Tecnico, previsto 
dall’art. 6 della L. 11.09.2020 n. 120, relativo all’opera in oggetto, che risulta ora composto 
dall’Ing. Mirco Sparesotto e dall’Avv. Carlo Barbieri, in qualità di membri nominati dalla 
Provincia di Mantova, dall’Ing. Stefano Ventura e dal Prof. Avv. Paolo Colombo, in qualità di 
membri nominati dalla società Toto Costruzioni S.p.a., nonché dall’Ing. Gianluca Bandiera, in 
qualità di Presidente del Collegio, designato dalle parti di comune accordo. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 
Premesso che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 621 del 28.07.2021 e successiva determinazione di 
modifica n. 248 del 04/04/2022 la Provincia di Mantova ha preso atto della formale e definitiva 
costituzione del CCT, che aveva la seguente composizione: 

 
 Prof. Avv. Gino Scaccia quale Presidente del suddetto collegio 
 Ing. Mirco Sparesotto, MEMBRO, designato dalla Provincia 
 Avv. Carlo Barbieri, MEMBRO, designato dalla Provincia 
 Ing. Giovanni Pinna, MEMBRO, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
 Prof. Avv. Paolo Colombo, MEMBRO, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 

 
- in data 17.02.2023 il Presidente del CCT Prof. Avv. Gino Scaccia, allora scelto di comune 
accordo dai componenti di nomina di parte, ha rassegnato per motivi personali le proprie 
dimissioni;  

 
- è necessario che il CCT rimanga in carica fino al termine dell’esecuzione del contratto, come 
richiamato al punto 2.1.3 delle Linee Guida adottate con il summenzionato Decreto 
Ministeriale 17 gennaio 2022;  
 
- occorre procedere alla modifica della composizione del Collegio; 
 
 
ISTRUTTORIA  
 
Rilevato che: 
 
- la Stazione Appaltante non ha apportato modifiche alla designazione dei membri di propria 
spettanza confermando di fatto l’Avv. Carlo Barbieri e l’Ing. Mirco Sparesotto, quali membri 
esperti rispettivamente in ambito giuridico (giusta DT n.741 del 30/10/2020) e in ambito 
tecnico-ingegneristico (giusta DT n.445 del 24/05/2021);  
 
- con proprie note prot. n.3813 del 03/09/2020 e prot. n.4281 del 30/09/2020 l’Impresa TOTO 
costruzioni ha comunicato alla Stazione Appaltante la designazione dell’Ing. Stefano Ventura 
in sostituzione del dimissionario Ing. Giovanni Pinna, quale membro esperto in ambito tecnico-
ingegneristico, confermando, di fatto, il Prof. Avv. Paolo Colombo quale membro esperto in 
ambito giuridico; 
 



Proposta n. 51 2024/15 

 

- la Stazione Appaltante e la ditta appaltatrice hanno concordato di proporre quale quinto 
membro del Collegio con funzioni di Presidente l’Ing. Gianluca Bandiera che è quindi stato 
ritenuto idoneo a ricoprire il ruolo di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico in ragione 
delle esperienze professionali e delle competenze maturate dallo stesso, come desumibili dal 
suo Curriculum Vitae, di cui hanno favorevolmente valutato le esperienze professionali, salva 
la verifica dei necessari requisiti in capo allo stesso; 
 
- con convocazione del 17.01.2024 è stata indetta una seduta del CCT per il giorno 
19.01.2024, invitando a presenziarvi il Responsabile del Procedimento ed il Rappresentante 
del Costruttore, per l’insediamento e costituzione del CCT nella nuova composizione, ai sensi 
dell’art. 3.1. delle LLG; 
 
Dato atto che: 
- in data 19.01.2024 alle ore 12,00 come da convocazione, si sono riuniti presso la sede della 
Provincia di Mantova i sigg.ri: 
Ing. Gianluca Bandiera (Presidente del CCT) 
Ing. Mirco Sparesotto (Componente designato dalla Provincia) 
Avv. Carlo Barbieri (Componente designato dalla Provincia) 
Ing. Stefano Ventura (Componente designato da Toto Costruzioni Generali Spa) 
Prof. Avv. Paolo Colombo (Componente designato da Toto Costruzioni Generali Spa) 
Ing. Luca Bondesani (Responsabile del Procedimento) 
Ing. Toni Capitanio (per l’Appaltatore Toto Costruzioni Generali Spa) presente in modalità “da 
remoto” 
Dott. Andrea Flora (Segreteria Amministrativa del CCT) 
 
- il Collegio Consultivo tecnico nella seduta del 19.01.2024 ha preso atto delle Linee Guida per 
l’omogenea applicazione delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli artt. 5 e 6 del 
D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, approvate in data 21.12.2020 dal Consiglio 
superiore dei Lavori Pubblici; 
 
Considerato che 
 
Le parti hanno regolarmente proceduto alla nomina dei rispettivi componenti del Collegio 
Consultivo Tecnico e alla scelta, di comune accordo, del Presidente nella persona dell’Ing. 
Gianluca Bandiera, che ha provveduto ad accettare il proprio incarico. 
 
Il Collegio risulta pertanto composto dai seguenti professionisti: 
 
Ing. Gianluca Bandiera, Presidente, designato dalle parti di comune accordo 
Ing. Mirco Sparesotto, membro, designato dalla Provincia 
Avv. Carlo Barbieri, membro, designato dalla Provincia 
Ing. Stefano Ventura, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
Prof. Avv. Paolo Colombo, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
 
Viste le dichiarazioni sottoscritte dai membri e dal Presidente del Collegio circa l’insussistenza 
di cause di incompatibilità; 
 
Con il presente atto si intende formalizzare la modifica nella composizione del Collegio 
Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 
settembre 2020 n. 120 relativamente all’appalto per i lavori di cui all’oggetto. 

 
Preso atto che: 



Proposta n. 51 2024/15 

 

 
- per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 
interesse, in capo al dirigente, al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 

 
Dato atto che l’Ing. Luca Bondesani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
attesta la regolarità istruttoria del procedimento in oggetto; 
 
Richiamato l’Atto Prot. Gen n° 4349 in data 31/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale dell’Area 5 Lavori Pubblici e Trasporti all’ Ing. Antonio Covino, con decorrenza dal 
giorno 01.02.2022; 
 
Riferimenti normativi: 
 
- D. Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
- Decreto Legge 16.07.2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (cd. Decreto Semplificazioni); 
- Legge 11.09.2020, n.120 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 
luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  
- Codice dell’Amministrazione Digitale, D. Lgs. 7 Marzo 2005 n° 82; 
- Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
- art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 intitolato “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”. 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le parti del contratto di appalto integrato per la progettazione esecutiva ed i 
lavori di ristrutturazione del ponte sul fiume Po nei comuni di Bagnolo San Vito e San 
Benedetto Po – Ex. S.S. n. 413 “Romana” hanno proceduto alla modifica della composizione 
del Collegio Consultivo Tecnico che risulta pertanto costituito come di seguito: 
 
Ing. Gianluca Bandiera, Presidente, designato dalle parti di comune accordo 
Ing. Mirco Sparesotto, membro, designato dalla Provincia 
Avv. Carlo Barbieri, membro, designato dalla Provincia 
Ing. Stefano Ventura, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 
Prof. Avv. Paolo Colombo, membro, designato da Toto Costruzioni Generali Spa 

 
2) di dare atto che: 
- i membri e il Presidente del Collegio hanno accettato l’incarico, rendendo le previste 
dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di incompatibilità; 
- in data 19.01.2024 il Collegio si è riunito in seduta, redigendo apposito verbale, copia del 
quale sarà inviata alla presidenza del Consiglio superiore dei lavori pubblici che curerà il 
monitoraggio anche ai fini del rispetto dei limiti al cumulo degli incarichi di cui all’art. 6, c. 8, del 
DL76 (3.1.4 Linee Guida); 
 
3) di dare atto che: 
- l’erogazione dei compensi ai Componenti di parte del Collegio Consultivo Tecnico è posta a 
carico, rispettivamente, della Provincia di Mantova, quanto ai membri di propria nomina, Ing. 
Mirco Sparesotto e Avv. Carlo Barbieri, e a carico della Toto Costruzioni Generali Spa, quanto 
ai membri di propria nomina, Ing. Stefano Ventura e Prof. Paolo Colombo; 



Proposta n. 51 2024/15 

 

- l’erogazione del compenso spettante al Presidente Ing. Gianluca Bandiera è posta a carico di 
entrambe le parti nella misura del 50% ciascuna; 
- l’erogazione dei compensi spettanti ai membri e al Presidente avverrà in base a quanto 
previsto dalle Linee Guida 21.12.2020 e ss.mm.ii. e con le modalità indicate nei rispettivi 
provvedimenti di nomina; 
 
4) di dare atto che il Collegio Consultivo Tecnico è sciolto al termine dell'esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 6, comma 6 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
5) di notificare il presente atto, a cura del RUP, alla società TOTO COSTRUZIONI S.P.A. e a 
tutti i componenti del Collegio. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Lombardia 
– Sezione di Brescia o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
Mantova, lì 28 Febbraio 2024 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Antonio Covino 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


